PM DE FAGUNDES VARELA ORGÃO Nº: 67400 CNPJ: 91566893000192 01/01/2022 a 31/12/2022

26/01/2023 Página 25 de 39 15:58:58

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

218830102010000 INSS FOLHA -7.672,34 0,00 -7.672,34

218830102020000 INSS AUTONOMOS -1.938,64 0,00 -1.938,64

218830102030000 INSS PRODUTOR RURAL -85,56 0,00 -85,56

218830102040000 INSS EMPRESAS -40.943,97 0,00 -40.943,97

632700000000000 RP PROCESSADOS - INSCRICAO NO EXERCICIO -458.882,21 0,00 -458.882,21

TOTAL 3.451.532,28 0,00 3.451.532,28

5.2.4.3 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Demais Haveres Financeiros - Exercício de 2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Total das Deduções (Disponibilidade de Caixa + Demais Haveres Financeiros) 3.451.532,28

Total da Dívida Consolidada Líquida (Dívida Consolidada - Deduções) 0,00

5.2.4.4 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Outras Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada - Exercício de 2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

227210301000000 APOSENTADORIAS/PENSOES/OUTROS BENEFICIOS
CONCEDIDOS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS

25.555.585,65 0,00 25.555.585,65

227210303000000 (-) CONTRIBUICOES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-1.553.177,01 0,00 -1.553.177,01

227210304000000 (-) CONTRIBUICOES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAOO DO RPPS

-512.797,87 0,00 -512.797,87

227210305000000 (-) COMPENSACAO PREVIDENCIARIA DO FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-1.429.977,94 0,00 -1.429.977,94

227210401000000 APOSENTADORIAS/PENSOES/OUTROS BENEFICIOS A
CONCEDER DO FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS

41.601.295,17 0,00 41.601.295,17

227210402000000 (-) CONTRIBUICOES DO ENTE PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-10.365.694,19 0,00 -10.365.694,19

227210403000000 (-) CONTRIBUICOES DO ATIVO PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-12.151.411,25 0,00 -12.151.411,25

227210404000000 (-) COMPENSACAO PREVIDENCIARIA DO FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-2.625.575,67 0,00 -2.625.575,67

227210598000000 (-) OUTROS CREDITOS DO PLANO DE AMORTIZACAO -22.393.597,42 0,00 -22.393.597,42

227210701000000 AJUSTE DE RESULTADO ATUARIAL SUPERAVITARIO 5.200.534,66 0,00 5.200.534,66

631710000000000 RP NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR - INSCRICAO NO
EXERCICIO

1.106.460,31 0,00 1.106.460,31

TOTAL 22.431.644,44 0,00 22.431.644,44

5.2.5 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/01/2023 - 15:53:33

PM DE FAGUNDES VARELA ORGÃO Nº: 67400 CNPJ: 91566893000192 01/01/2022 a 31/12/2022

26/01/2023 Página 26 de 39 15:58:58

5.2.5.1 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Garantias - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

O município não foi chamado a honrar quaisquer garantias.

5.2.5.2 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Contragarantias - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas

5.2.6.1 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Total para fins da apuração do cumprimento do limite 0,00 0,00 0,00

5.2.6.2 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Antecipação da Receita - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6.3 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Outras operações que integram a Dívida Consolidada

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/01/2023 - 15:53:33

PM DE FAGUNDES VARELA ORGÃO Nº: 67400 CNPJ: 91566893000192 01/01/2022 a 31/12/2022

26/01/2023 Página 27 de 39 15:58:58

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA 0,00 0,00 0,00

5.2.7 Modelo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Anterior

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Atual

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 0,00 186.283,70 0,00 186.283,70 186.283,70

20 0,00 36.538,88 0,00 36.538,88 36.538,88

40 0,00 23.471,87 0,00 23.471,87 23.471,87

1030 0,00 157,41 0,00 157,41 157,41

1115 0,00 3.818,58 0,00 3.818,58 3.818,58

1127 0,00 191.000,00 0,00 191.000,00 191.000,00

1140 0,00 12.214,03 0,00 12.214,03 12.214,03

4011 0,00 3.393,40 0,00 3.393,40 3.393,40

4500 0,00 2.004,34 0,00 2.004,34 2.004,34

TOTAL 0,00 458.882,21 0,00 458.882,21 458.882,21

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/01/2023 - 15:53:33

PM DE FAGUNDES VARELA ORGÃO Nº: 67400 CNPJ: 91566893000192 01/01/2022 a 31/12/2022

26/01/2023 Página 28 de 39 15:58:58

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 0,00 208.314,26 0,00 208.314,26 208.314,26

20 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00

40 0,00 386.860,98 0,00 386.860,98 386.860,98

50 0,00 20.730,22 0,00 20.730,22 20.730,22

1131 0,00 241.273,09 0,00 241.273,09 241.273,09

1137 0,00 245.011,98 0,00 245.011,98 245.011,98

TOTAL 0,00 1.127.190,53 0,00 1.127.190,53 1.127.190,53

DISPONIBILIDADE

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 1.806.652,91 0,00 1.806.652,91

20 64.620,69 0,00 64.620,69

40 411.311,98 0,00 411.311,98

50 348,51 20.381,71 20.730,22

1008 42.971,63 0,00 42.971,63

1016 242,28 0,00 242,28

1030 487,10 0,00 487,10

1041 15.203,25 0,00 15.203,25

1047 22,70 0,00 22,70

1049 36,73 0,00 36,73

1071 3.079,66 0,00 3.079,66

1097 12.818,14 0,00 12.818,14

1105 8.472,89 0,00 8.472,89

1115 3.842,46 0,00 3.842,46

1123 1.523,16 0,00 1.523,16

1127 4.182,48 186.817,52 191.000,00

1129 15.619,07 0,00 15.619,07

1130 13.084,46 0,00 13.084,46

1131 270.486,32 0,00 270.486,32